³³ Girolamo, *Commentario a Daniele*, III, 9, 1: «Costui è Dario che con Ciro aveva vinto i Caldei e i Babilonesi, affinché non pensiamo (che sia) quel Dario, nel cui secondo anno (di regno) fu edificato il tempio- come pensa Porfirio, per allungare gli anni di Daniele- o colui che fu sconfitto

N. M. 34. Hieron. *Comm. in Daniel.* III, 11, 2,: «*Quatuor reges post Cyrum dicit in Perside surrecturos, Cambysen filium Cyri et Smerden Magum, qui Pantapten filiam Cambysis duxit uxorem. Qui cum a septem † magis fuisset occisus et in locum eius Darius suscepisset imperium, eadem Pantaptes nupsit Dario et ex eo Xerxen genuit filium, qui potentissimus rex et ditissimus adversum Graeciam innumerabilem duxit exercitum et ea gessit quae Graecorum narrant historiae. Succendit enim Athenas sub principe Callia, bellumque eo tempore gestum est in Thermopylis et apud Salaminam navale certamen, quando Sophocles et Euripides clari habentur et Themistocles in Persas fugiens hausto tauri sanguine periit. Frustra igitur quidem Darium regem quartum, qui ab Alexandro superatus est, scribit; qui non quartus sed quartus decimus post Cyrum Persarum rex fuit, quem septimo imperii sui anno et superavit et occidit Alexander*»³⁴.

N. M. 35. Hieron. *Comm. in Daniel.* III, 11, 3-4: «(Alexander) *qui Philippi filius fuit: hic enim Illyricis Thracibusque superatis, victa Graecia Thebisque subversis, transivit in Asiam; et fugatis Darii ducibus urbem Sardis cepit; posteaque capta India et urbe Alexandria condita, cum triginta duos aetatis haberet annos et duodecimum imperii annum, in Babylone periit, post Alexandrum in quatuor ventos coeli. [...] regnum eius divisum est: in Aegypto enim primus regnavit Ptolemaeus Lagi filius. [...] in Macedonia Philippus qui et Arideus frater Alexandri... Syriae et Babylonis et superiorum locorum Seleucus Nicanor. [...] Asiae et Ponti caeterarumque in ipsa plaga provinciarum Antigonus... quod liberos non habuerit. [...] exepo fratre Philippo, qui Macedonas tenuit... praeter regna quatuor. [...] etiam in alios obscuriores et*

da Alessandro re dei Macedoni».

³⁴ Girolamo, *Commentario a Daniele*, III, 11, 2,: «Dice che dopo Ciro nasceranno in Persia quattro re: Cambise figlio di Ciro e Smerde il Mago che sposò la figlia di Cambise Pantapte; quando (Cambise) venne ucciso dai sette Magi e Dario resse l'impero al suo posto, Pantapte si sposò con Dario e generò con lui il figlio Serse. Questi (essendo) un re potentissimo e ricchissimo, condusse un innumerevole esercito contro la Grecia e compì quelle gesta che raccontano gli storici greci. Quindi mise a fuoco Atene governata dal principe Callia, e successivamente la guerra, fu combattuta alle Termopili, mentre la battaglia navale a Salamina, al tempo in cui Sofocle ed Euripide avevano fama e Temistocle, fuggendo in Persia, morì dopo aver bevuto il sangue di un toro. Dunque non ha riscontro ciò che ha scritto qualcuno che Dario (sarebbe) il quarto re che venne sconfitto da Alessandro; costui non è il quarto, ma il quattordicesimo re dei Persiani, dopo Ciro, che durante il settimo anno del suo impero, venne vinto e ucciso da Alessandro».

minores reges Macedonum regnum laceratum est: significat autem Perdiccam et Crateron et Lysimachum. Nam Cappadocia et Armenia, Bithynia et Heraclia, Bosphorusque et aliae provinciae, de potestate Macedonum recedentes, diversos sibi reges constituerunt»³⁵.

N. M. 36. Hieron. *Comm. in Daniel.* III, 11, 5: «*Ptolemaeum. [...] Lagi, qui primus regnavit in Aegypto, et vir prudentissimus fortissimusque ac ditissimus fuit et tantae potentiae, ut Pyrrhum regem Epirotarum expulsus restituerit in regnum, Cyprumque obtinuerit et Phoenicem; et victo Demetrio filio Antigoni Seleuco regni sui partem, quae ab Antigono fuerat ablata, restituerit; Cariam quoque obtineret et multas insulas urbesque et regiones, de quibus non est huius temporis scribere... Ptolemaeus Philadelphus secundus rex Aegypti, filius Ptolemaei superioris, sub quo LXX interpretes. [...] cuius bibliothecae praefuit Demetrius Phalereus, idem apud Graecos orator et philosophus; tantaeque potentiae fuisse narratur, ut Ptolemaeum patrem vinceret. Narrant enim historiae habuisse eum peditum ducenta millia, equitum viginti millia curruum vero duo millia, elephantos, quos primus eduxit ex Aethiopia, quadringentos; naves longas (quas nunc Liburnas vocant) mille quingentas, alias ad cibaria militum deportanda mille; auri quoque et argenti grande pondus, ita ut de Aegypto per singulos annos quattuordecim millia et octigenta talenta argenti acceperit, et frumenti artabas (quae mensura tres modios et tertiam modii partem habet) quinquies et decies centena millia»³⁶.*

³⁵ Girolamo, *Commentario a Daniele*, III, 11, 3-4: «(Alessandro) che fu il figlio di Filippo: questi infatti sconfitti gli Illiri e i Traci, vinta la Grecia e distrutta Tebe, procedette verso l'Asia; inoltre mise in fuga i generali di Dario e conquistò la città di Sardi; poi, dopo aver conquistato l'India e aver fondato la città di Alessandria, all'età di trentadue anni, e dopo dodici anni di impero, morì a Babilonia. Dopo Alessandro il suo regno fu diviso secondo i quattro venti del cielo³⁵: infatti in Egitto regnò per primo Tolomeo figlio di Lago... in Macedonia Filippo che (fu detto) Arideo, fratello di Alessandro... Seleuco Nicanore³⁵ (fu re) della Siria, della Babilonia e delle zone più alte... Antigone (fu re) dell'Asia, del Ponto e delle restanti provincie nella stessa regione... che non ebbe figli ad eccezione del fratello Filippo che conservò la Macedonia. [...] dopo (la suddivisione) in quattro regni, il regno (*scil.* di Alessandro) venne diviso tra altri re meno noti e più piccoli: vale a dire Perdicca, Cratero e Lisimaco. Inoltre la Cappadocia e l'Armenia, la Bitinia e l'Eraclia, il Bosforo, e altre provincie, ottenuta la libertà dal dominio dei Macedoni, si nominarono altri re».

³⁶ Girolamo, *Commentario a Daniele*, III, 11, 5: «Tolomeo [...] figlio di Lago che per primo regnò in Egitto, e fu un uomo molto saggio, molto forte e molto ricco e tanta era la (sua) potenza da richiamare Pirro re dell'Epiro che era stato scacciato, e da occupare Cipro e la Fenicia; e, dopo aver vinto Demetrio, figlio di Antigone, ridiede a Seleuco la parte del suo regno che Antigono gli aveva tolto; e ottenne anche la Caria e molte isole e città e regioni di cui non è il momento giusto per scrivere. [...] Tolomeo Filadelfo secondo re dell'Egitto, figlio del più anziano Tolomeo sotto

N. M. 37. Hieron. *Comm. in Daniel.* III, 11, 6-9:
 «Primum Syriae regnavit. [...] Seleucus cognomento Nicanor;
 secundus Antiochus qui appellatus est Soter; tertius et ipse
 Antiochus qui vocabatur Θεός. [...] iste adversus Ptolemaeum
 Philadelphum gessit bella quam plurima et totis Babylonis
 atque Orientis viribus dimicavit. Volens itaque Ptolemaeus
 Philadelphus post multos annos molestum finire certamen,
 filiam suam nomine Berenicen Antiocho uxorem dedit, qui de
 priore uxore nomine Laodice habebat duos filios, Seleucum qui
 cognominatus est Callinicus et alterum Antiochum; deduxitque
 eam usque Peusium, et infinita auri et argenti millia dotis
 nomine dedit, unde φερνοφόρος. [...] appellata est. Antiochus
 autem Berenicen consortem regni habere sedicens et Laodicen
 in concubinae locum, post multum temporis amore superatus
 Laodicen cum liberis suis reducit in regiam. Quae metuens
 ambigui viri animum, ne Berenicen reduceret, virum per
 ministros veneno interfecit; Berenicen autem cum filio, qui ex
 Antiocho natus erat, Icadioni et Genn<a>eo Antiochiae
 principibus occidendam tradidit; filiumque suum maiorem
 Seleucum Callinicum in patris loco regem constituit. [...] occisa
 Berenice et mortuo Ptolemaeo Philadelpho successit in regnum.
 [...] et venit cum exercitu magno et ingressus est provinciam.
 [...] Seleuci cognomento Callinici, qui cum matre Laodice
 regnabat in Syria, et abusus est eis et obtinuit in tantum ut
 Syriam caperet et Ciliciam superioresque partes trans
 Euphraten et prope modum universam Asiam. Cumque audisset
 in Aegypto seditionem moveri, diripiens regnum Seleuci
 quadraginta millia talentorum argenti tulit et vasa pretiosa
 simulacraque deorum duo millia quingenta, in quibus erant et
 illa quae Cambyses capta Aegypto [et] in Persas portaverat.
 Denique gens Aegyptiorum (idolatriae dedita), quia post multos
 annos deos eorum retulerat, Euergenten eum appellavit, et
 Syriam quidem ipse obtinuit, Ciliciam autem amico suo